
V 68. ročníku Eurovize zvítězilo Švýcarsko. Reprezentoval jej zpěvák a raperNemo
s písní The Code o cestě k poznání sebe sama jako nebinárního člověka. STRANA 2

Uspěl s kombinací
drum and bassu,
opery, rapu a rocku

AP

Zahradní fígle
Nepotřebujete velkou zahradu,
i balkon může být okrasný nebo
jedlý. Stačí vyzkoušet pár fíglů
a vypěstujete si suroviny bez
chemie a rozšíříte svůj životní
prostor o kus zdravé přírody.
Praktické rady na obrazovkách
televize Prima každou neděli
odpoledne rozdává zkušený
tvůrce přírodních zahrad
Tomáš Trejbal. STRANA 6

Kus Toskánska
u Kutné Hory
Městys Malešov obtékají
„italsky“ zvlněné, vinicemi
krášlené kopečky, nechybí
křivolaké středověké uličky,
zrenovovaná tvrz z 14. století
nebo pivovar. Na jeho dvoře
číhá i trocha husitské historie.
V muzeu totiž najdete expozici
o bitvě u Malešova. STRANA 14

Dítě za Oscara?
Stojí soška nejznámější filmové
ceny za to, abyste upsali svou
duši ďáblu? Nebo za ni vyměnili
své nenarozené dítě? A kdy
je už potřeba nechat se zavřít
do Bohnic? Dvanáctá řada
American Horror Story,
inspirovaná fenoménem
Rosemary má děťátko, se příliš
nepovedla. I tak se brzy
dočkáme další. STRANY 10, 11

Třetím soupeřem
budou Švýcaři
Čeští hokejisté na domácím
mistrovství světa zatím vyhráli
všechny své zápasy. V sobotu
v utkání základní skupiny A
v Praze zdolali po obratu Norsko
6:3 a navázali tak na úvodní
vítězství 1:0 po samostatných
nájezdech nad Finskem. Dnes
je čeká Švýcarsko. STRANA 23

pondělí 13. května 2024 / č. 90 mojemetro denikmetro



02 pondělí 13. května 2024

„Doufám, že tahle
soutěž dostojí své-
mu slibu a bude se
i dál zasazovat o mír
a důstojnost pro kaž-
dého člověka,“ řekl
raper, který vyhrál
soutěž Eurovize.

V letošním, 68. ročníku Euro-
vize zvítězilo Švýcarsko. Re-
prezentoval jej zpěvák a ra-
per Nemo s písní The Code
o cestě k poznání sebe sama
jako nebinárního člověka,
píše agentura Reuters. Sklad-
ba kombinovala prvky žánrů
drum and bass, opera, rap
a rock. Na druhém místě
skončilo Chorvatsko a třetí
byla Ukrajina. Česká republi-
ka se zpěvačkou Aiko se do se-
stavy původně 26 finalistů ne-
dostala. Událost ve švédském

Malmö poznamenaly protes-
ty proti izraelské účasti v sou-
těži kvůli válce v Pásmu
Gazy. „Strašně moc děkuji,“
řekl 24letý Nemo po vyhláše-
ní výsledků. Porazil finalisty
ze 24 zemí při finálovém
večeru, jenž se uskutečnil
v noci ze soboty na neděli
a sledovalo jej 180milionů di-
váků z celého světa.

Eurovize se letos zúčastnilo
37 zemí. Nemo za úspěch pro

svoji zemi získal ocenění –
skleněný mikrofon, které
však podle záběrů na sociál-
ních sítích nedopatřením roz-
bil při oslavách vítězství na pó-
diu. Fanoušci Švýcarska v noci
na včerejšek neoslavovali jen
v Malmö, ale i ve švýcarských
ulicích, píše web stanice BBC,
který sdílel fotografie z Bielu,
jednoho z měst, kde se konalo
venkovní promítání a násled-
né oslavy vítězství. ČTK

Stroj zastavil provoz do Německa. SPRÁVA ŽELEZNIC

Nemova vítězná píseň
The Code představuje směsici
drum and bassu, opery,
rapu a rocku. Vypráví
o zpěvákově cestě za sebepo-
znáním jako nebinární osoby.

• Na celkovém druhém
místě se umístil Chorvat
Baby Lasagna, třetí nakonec
skončilo ukrajinské duo

Alyona Alyona a Jerry Heil.
Česká republika se zpěvač-
kou Aiko se do finále letos
nedostala. ČTK

inzerce

Provoz na železničním kori-
doru doNěmecka včera po po-
ledni v Děčíně – Prostředním
Žlebu zastavil traktor. Byl za-

parkovaný v zahradě a samo-
volně sjel do kolejiště, uvedla
mluvčí policie Miroslava
Glogovská.

AP

200
V první den hokejového
šampionátu zaznamenali
policisté v Praze asi 200 pří-
padů falešných nebo několi-
krát přeprodaných lístků.
Škodu odhadují na 400 tisíc
korun. Policie to uvedla
na síti X. V průběhu pátku
policie informovala
i o několika podobných pří-
padech v Ostravě, kde se
odehrává část zápasů.
Ve druhý den hokejového
šampionátu zaznamenali
policisté v Praze 35 faleš-
ných nebo duplicitních líst-
ků, kdy byla poškozeným
způsobená škoda 70 tisíc
korun. Policisté radí lidem,
aby vstupenky na mistrov-
ství světa v ledním hokeji
kupovali pouze od oficiál-
ních prodejců. ČTK

46
Ceny starších domů po re-
konstrukci v Česku průměr-
ně meziročně i mezičtvrtlet-
ně zdražily v prvním čtvrtle-
tí o tři procenta. Průměrná
cena byla 46 205 korun za
metr čtvereční. Přestože vět-
šina větších měst a jejich
okolí zaznamenaly meziroč-
ní pokles cen, mezičtvrtlet-
ně u velké části z nich ceny
vzrostly o procenta. Nejvíce
oproti poslednímu čtvrtletí
loňského roku zdražily ro-
dinné domy, chaty a chalu-
py v Brně a Hradci Králové.
Naopak zlevnění se týkalo
nejvíc Plzeňska. ČTK

ČESKO SE DO FINÁLE NEDOSTALO

Medvěd ve Zlíně
Pohyb medvěda v okrajové
části Zlína, který ohlásil
v sobotu před polednem
náhodný svědek, potvrdily
podle městské policie jeho
stopy. Zajistil je poblíž mís-
ta nahlášeného setkání se
šelmoumyslivecký hospo-
dář. Podle tamní městské
policie může podle veli-
kosti stopy jít o jedince
o hmotnosti až 200 kilogra-
mů, opatrnost je proto
podle ní namístě.

Do Mariánek
Mariánské Lázně slavnost-
ně zahájily sezonu. Očeká-
vání mají lázeňská zaříze-
ní i město velká. Marián-
ské Lázně jsou součástí ev-
ropských lázeňských měst
zapsaných na seznamu
UNESCO, loni získaly i sta-
tus klimatických lázní. Lá-
zeňské město disponuje
čtyřmi léčivými zdroji,
minerálními vodami, raše-
linou, zřídelním plynem
a léčivým klimatem. ČTK

FALEŠNÉ VSTUPENKY

STARŠÍ ZDRAŽOVALY

Traktor na kolejích

Vítěz se necítí být
mužem ani ženou

KRÁTCE



03 www.metro.cz

Kvůli obrovskému
návalu partypeople
budou platit
restrikce.
V částech Mallorky a Ibizy,
které jsou hojně navštěvová-
ny turisty, bude nově platit
přísný zákaz prodeje alkoho-
lu mezi půl desátou večer
a osmou ráno. Opatření, je-
hož cílem je zabránit rekrean-
tům v nadměrné konzumaci
alkoholu při bujarých večír-
cích, schválila vláda španěl-
ských Baleárských ostrovů.
Informoval o tom web Major-
ca Daily Bulletin. Zákaz pro-
deje alkoholu v pozdních noč-

ních hodinách bude na Mal-
lorce platit v Palmě, Llucma-
joru a Magalufu, na Ibize
v San Antoniu. Úřady záro-
veň nařizují lodím, na kte-
rých se pořádají večírky, aby
si od těchto destinací udržo-
valy vzdálenost nejméně jed-
né námořní míle a nevysa-
zovaly a nenabíraly tam ces-
tující. Někteří podnikatelé
ovšem nová opatření přijali
nelibě a tvrdí, že se turisté
pouze přesunou do jiných re-
sortů, na něž se restrikce ne-
vztahují.
Nové opatření zpřísňuje zá-

kon, který Baleárské ostrovy
schválily před čtyřmi lety ve
snaze zabránit nadměrné
konzumaci alkoholumezi tu-

risty. Zákon z roku 2020 zaká-
zal časově omezené slevy na
alkoholické nápoje neboli
happy hours, takzvané pub

crawls, tedy vodění turistů
od hospody k hospodě, nebo
akce typu „kup dva drinky za
cenu jednoho“. Úřady záro-

veň turisty varují, že jim v pří-
padě hlučného a neurvalého
chování v důsledku opilosti
hrozí vysoké pokuty. ČTK

Další vesmírný krok v Brně
Na Výstavišti Brno pokračuje velkolepá výstava Space
Mission, která návštěvníkům ukáže vše, co ještě o vesmíru
nevěděli. Je tu otevřena nová část s názvem Plutoland. ČTK

Podle nových pravidel bude
v oblíbených turistických
destinacích na Mallorce
a Ibize platit zákaz konzumace
alkoholu na veřejných pro-
stranstvích, s výjimkou teras
a licencovaných podniků.

• Za porušení zákazu hrozí po-
kuty ve výši 500 až 1500 eur
(12 500 až 37 400 korun). Za
chování pod vlivem alkoholu,

které obzvlášť narušuje souži-
tí či znečišťuje přírodu, se
sankce mohou vyšplhat až
ke 3000 eur (74 800 korun),
píše web Sky News.

• Na prosazování zákazu pití
alkoholu na ulici a také na
bezpečnost, kontroly a zvýše-
ní informovanosti turistů
v oblastech s „nadměrnou
turistikou“ úřady vyčlenily

16 milionů eur (399 milionů
korun) z daně za udržitelnou
turistiku.

• Cílem nových restrikcí je
podle starosty Palmy Jaimeho
Martíneze zabránit necivilizo-
vanému chování. Dekret má
pevně stanovenou platnost
do 31. prosince 2027, protože
úřady věří, že poté už nebude
zapotřebí. ČTK

boli o zpětné hypotéce, kdy mohou senioři využít svou
nemovitost k získání financí. Nejdříve jsem byla nedů-
věřivá, ale později jsem zjistila, že rodiče by o bydlení
nepřišli a že o hodnotu úvěru bude v budoucnu sníženo
dědictví. Neměla jsem vůbec problém s tím, že bych jed-
nou zdědila méně peněz, protože pro mě byla prioritou
spokojenost rodičů. A tak jsem jim to zkusila navrhnout.
Nejdříve reagovali podobně nedůvěřivě jako já, ale

když jsme se potom společně sešli s obchodní zástup-
kyní společnosti FINEMO.CZ, která nám všechno ještě
detailně vysvětlila, rodiče byli nadšení. Po důkladném
rozmýšlení se rozhodli pro výplatu jednorázové částky,
z níž pokrývali nejen běžné výdaje, ale mohli si dovo-
lit i pěknou dovolenou u moře, kde nikdy nebyli. Díky
Rentě z nemovitosti jsme nyní všichni spokojení. Rodi-
če si mohou naplno užívat důchod a já jsem si začala
šetřit na vlastní bydlení.

Moji rodičeměvždyckypodporovali a díky nim jsemmohla v klidu vystudovat náročnoumedicínu,
aniž bych musela trávit noci na brigádách. Když matka s otcem odešli do důchodu a začali se
potýkat s nedostatkem financí na běžné výdaje, bez váhání jsem se rozhodla jim pomoct.

Jak jsem doporučila rodičům Rentu z nemovitosti

Snažila jsem se ušetřit, kde se dalo, abych mohla
rodičům přilepšit, ale dlouhodobě se to ukázalo jako
neudržitelné řešení. Jako začínající medik jsem sama
neměla příliš vysoký plat. Bydlela jsem v podnájmu
a od té doby, co jsem začala rodičům pomáhat, jsem
musela obracet každou korunu.
Potom jsem se od jednoho známého dozvěděla

o Rentě z nemovitosti od společnosti FINEMO.CZ ne-

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet.
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.
• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.
• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

„CHCEME ZABRÁNIT NECIVILIZOVANÉMU CHOVÁNÍ,“ ŘÍKÁ STAROSTA PALMY

3x
ČT

K

inzerce

Konec mejdanů na Mallorce
a Ibize. Hrozí tam tučné pokuty



04 pondělí 13. května 2024

Je rekordman. Na
nejvyšší horu světa
vystoupal znovu.

Nepálský šerpa Kami Rita
může být spokojen. Mount
Everest coby šerpa překonal
podevětadvacáté a překonal
tak opět světový rekord, svůj
vlastní. Rekord překonal
i Brit Kenton Cool, který má
na kontě nejvíce výstupů
mezi zahraničními horolezci
a který včera stanul na nejvyš-
ší hoře světa poosmnácté.

Čtyřiapadesátiletý Kami
Rita dosáhl vrcholu Mount
Everestu, který je ve výšce
8849 metrů nad mořem, vče-
ra ráno místního času spolu
s několika dalšími horolezci.
Padesátiletý Cool dorazil na

vrchol asi hodinu poté v rám-
ci jiné expedice. Oba vystou-
pali na vrchol jihovýchodní
cestou. Stejnou trasou se na

Everest v roce 1953 dostali
i jeho první pokořitelé – No-
vozélanďan Edmund Hillary
a šerpa Tenzing Norkej. ČTK

Kami Rita pokořil nejvyšší
horu světa poprvé v roce 1994
a od té doby na Everest šplhá
téměř každý rok.

• Loni na ni vystoupil dokonce
dvakrát v rozmezí sedmi
dnů. Mezi známé horské vůd-
ce patřil i jeho otec, který byl
mezi prvními průvodci cizin-
ců na vrchol Everestu. Kro-
mě nejvyšší hory světa Kami
Rita zdolal i další známé
osmitisícovky, třeba K2, Čo
Oju, Manaslu nebo Lhoce.

• Horolezecká sezona v Nepá-
lu začala nedávno a místní
úřady už vydaly stovky povo-
lení k výstupu na nejvyšší
horu světa. Loni ji pokořilo
více než 600 horolezců.

Tisíce studentů slavily
Brno o víkendu zažilo oslavy Majálesu, jehož se zúčastnily
tisíce studentů vysokých a středních škol. Večer byl vyhlá-
šen král a královna Majálesu (na snímku vpravo). ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

už ve středu
vychází váš Magazín Metro!

saBIna
LaurInováová
Chci, aby za mě mluvila moje
práce,“ vysvětluje oblíbená
herečka, proč dobrovolně
nevyprodává své soukromí
v bulváru. Před pár lety se
vrátila na televizní výsluní.
A když měla zemřít její
seriálová postava, diváci
psali do televize
rozhořčené dopisy.

R

NAKOUPILI JSTE U NÁS?

VÝBORNĚ. DOSTANETE VÍC...

ROK 2022 ROK 2023 ROK 2024
PRODEJNÍ CENA: PRODEJNÍ CENA: PRODEJNÍ CENA BŘEZEN:

42 500 Kč 47 500 Kč 51 000 Kč54 700 Kc

52 900 Kc41 000 Kč 45 000 Kč 48 900 Kč

Zlatá investiční mince Wiener Philharmoniker 1 Oz v průběhu let

VIP VÝKUPNÍ CENA: VIP VÝKUPNÍ CENA: VIP VÝKUPNÍ CENA BŘEZEN:

www.zlataky.cz

duben

duben

inzerce

FRAJER NA OSMITISÍCOVKÁCH

2x
ČT

K

Šerpa Kami Rita je
na Everestu doma





06 pondělí 13. května 2024

Na pěstování nepotřebujete
velkou zahradu, i balkon
může být nejen okrasný, ale
i jedlý. Stačí vyzkoušet pár fíg-
lů a vypěstujete si suroviny
bez chemie a rozšíříte svůj ži-
votní prostor o kus zdravé pří-
rody. Praktické rady na obra-
zovkách televize Prima kaž-
dou neděli odpoledne rozdá-
vá zkušený tvůrce přírodních
zahrad Tomáš Trejbal, a to
prostřednictvím svého pořa-
du Zahradník po ruce. Jeho
pořad, který měl premiéru
před zhrubaměsícem, tak do-
plňuje nedělní hobby okén-
ko tuzemských komerčních
televizí.

Co nového divákůmpřináší
váš pořad?
Zahradník po ruce je zcela no-
vým pořadem, kde prostřed-
nictvím televizní obrazovky
beru diváky k sobě domů. Pro-
jdeme spolu rokem v zahra-

dě a na konkrétních projek-
tech si i ukážeme, jak se tvoří
zahrada pro život. Kromě
toho budeme také vyjíždět
do terénu. Navštívíme inspi-
rativní zahrady, zajímavé rea-
lizace a podíváme se také ke
šlechtitelům semínek, ovoc-
ných stromů a výrobcům do-
plňků pro snadnější zahradni-
čení.

Jaké zásady chcete divákům
v Zahradníkovi po ruce
představit?
Jak je umě zvykem, vše bude-
me dělat bez chemie a v soula-
du s přírodou. Budeme kom-
postovat a kompost využívat
v záhonech, zadržovat dešťov-
ku a používat ji na zahradě,
rostliny budeme sázet do pro-
spěšných kombinací. Do řady
činností zapojíme děti, ukáže-
me si, jak do zahrady přitáh-
nout život v podobě ptáků,
opylovačů, ježků a dalších

užitečných živočichů. Chce-
me inspirovat a ukazovat
konkrétní postupy.

Jak jste se dostal k přírodním
zahradám jako takovým?
Vyrůstal jsemna venkově. Ro-
diče mají velký sad, zelenino-
vou zahrádku, díky které byli
soběstační, ještě než to zača-
lo být moderní. Z dětství si
ale pamatuji, že kolem zahra-
dy bylo hodně práce. Začal
jsem hledat cesty, jak by to
šlo dělat jinak, a objevil jsem
permakulturu.

Co to je?
Jedná se o zahradnický prin-
cip či koncepci přístupu k ze-
mědělství, kdy necháte příro-
du pracovat ve svůj prospěch.
Ale pozor, permakulturní za-
hrada nemusí být zarostlá
džungle, když to v daném
místě zrovna nebudete chtít.
Je to o respektu kmístu a vol-

bě rostlin, které budeme
sázet. Ukážeme si jak.

Máte nějaká základní
pravidla, která ve svých
zahradách dodržujete?
Mám jich spoustu. Předně vy-
cházím z 12 principů perma-
kultury a v rámci nich použí-
vám konkrétní postupy. Jak
už jsem říkal, přes chemii,
jako jsou minerální hnojiva,
pesticidy, fungicidy, herbici-
dy a další, u mě nejede vlak.
Respektuji místo, jeho klima-
tické a půdní podmínky, co
to jde, snažím se zahradu po-
zitivně ovlivňovat například
vytvářením větrolamů, slu-
nečních pastí, v maximální
míře pečuji o půdu, ze které
vše vychází.

Na jaká konkrétní témata
semohou diváci těšit?
Budeme postupně procházet
celou zahradou. Od stromů

se dostaneme přes keře až ke
květinovým záhonům, ukáže-
me si, jak založit trávník bez
chemie a jak se o něj násled-
ně starat, na vhodná místa si
doporučíme květnatou lou-
ku. Zkusím diváky inspirovat
k domácímu chovu slepic. Vy-
světlíme si, co to obnáší a co
vše se na něm dá automatizo-
vat. Vysvětlím také, co vše
může přinést skleník, co si
pohlídat při jeho výběru a jak
se o skleník starat.

Co by zahrádkáři neměli teď,
ještě relativně začátkem
sezony, zapomenout udělat?
Jaro znamená v zahradě nový
začátek. Doporučuji udělat si
alespoň základní plán, co se
letos bude v zahradě dělat.
Jestli se budou sázet stromy,
tvořit nové zahradní prvky,
jaké druhy zeleniny se budou
pěstovat. A pak se do toho
mohou směle pustit. MET

„Zkusím diváky inspirovat
k domácímu chovu slepic“

Moderátor nerad hnojí. Raději
využívá mykorhizních hub.

Trejbal se snaží na zahradě
imitovat podmínky jako v lese.

Pořad Tomáše Trejbala má
mnoho fanoušků. Na portá-
lu Česko-Slovenské filmové
databáze však čelí i kritice.

• Uživatel Ziral na webu kri-
tizuje fakt, že Trejbal v po-
řadu doporučuje používat
pro pěstování borůvek
hrabanku, a to získanou
v lese pod jehličňany.

• Les je bez zmiňované vrch-
ní vrstvy půdy zranitelný.
Ti, kteří ji odnášejí, poško-
zují ekosystém a hrozí jim
desetitisícová pokuta. JARKdyž budete chtít, Tomáš Trejbal si vás vezme domů. Učiní tak

virtuálně prostřednictvím televizní obrazovky. 3x FTV PRIMA

PREMIÉROVÝ
FILM TÝDNE

KAŽDÉ ÚTERÝ
OD 20:15

 KAŽDÉ ÚTERÝ
OD 20:15OD 20:15OD 20:15

4. 6
Jak obšťastnit ženu

(2022)

21. 5
Poker face

(2022)

28. 5.
Fast Charlie 

(2023)

POZOR, HRABANKA!

inzerce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

NEZASPĚTE NÁKUPY V LÉKÁRNĚ!

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují k bezpečnému používání zdravotnického
prostředku.

LIMITOVANÁEDICE

Stop karpálním tunelům!
Neustálé opakování stereotypních pohybů způsobuje utlačování nervů
v úzkémmístě přední strany zápěstí. To vede k nepříjemnémumraven-
čení, pálení, trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky.

Naštěstí existuje účinné řešení. Osvědčený zdravotnický prostředek KARPAL
AKUT FORTE ve formě mazání potlačuje otoky, posiluje nervy ruky, omezuje
bolestivost a zlepšuje citlivost prstů.

Pro dlouhodobé posílení utlačovaných nervů ruky je nyní k dostání speciální
balení s 30 tobolkami doplňku stravy KARPA-L AKUT ZDARMA.

Pokrokové řešení kožních plísní
Kožní plísně neboli mykózy se projevují svěděním, zarudnutím nebo
pálením. Nejčastěji vznikají na chodidlech a mezi prsty, kde jsou
také příčinou nepříjemného zápachu nohou. Plísně na nás číhají ve
veřejných bazénech, posilovnách či společných sprchách, alemohou
vznikat i častým nošením uzavřené obuvi. Jak s nimi rychle zatočit?

Vyzkoušejte nový zdravotnický prostředek Cannaderm Mycosin krém
proti plísním obsahující konopný olej a dalších devět aktivních látek.
Forma emulzního krému vytváří na povrchu kůže nepříznivé prostředí,
čímž zastavuje růst a množení 99,9 % kožních bakterií a plísní. Bylinné ex-
trakty zmírňují příznaky jako pálení, svědění, zarudnutí a nepříjemný zá-
pach. Zároveň obnovují přirozenou kožní bariéru a posilují odolnost kůže.

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují k bezpečnému používání zdravotnic-
kého prostředku.

Kradou vámKradou vám
NEKLIDNÉNEKLIDNÉ
NOHY spánek?NOHY spánek?
Syndrom neklidných nohou je častý pro-
blém vyskytující se v české populaci až
u 10 % obyvatel. Projevuje se nutkáním
pohybovat nohama, spojeným s nepří-
jemnými pocity v dolních končetinách,
jako jsou neklid, pnutí, pocit nedokrvení,
trnutí, mravenčení či bolestivost.

Nejčastěji se tyto příznaky projevují v klido-
vém režimu, kdy je tělo připraveno na od-
počinek, jako třeba při sledování televize, při
delším cestování nebo před spaním, čímž nás
ruší při odpočinku nebo nám brání usnout.
Zdravotnický prostředek SYNNEXIL® sprej
lokálně omezuje příznaky syndromu neklid-
ných nohou, a tím napomáhá klidnému usí-
nání a nerušenému spánku.

-
ž

-
,
,

-
-

-
-

Čt
ět
e
pe
čl
iv
ě
ná
vo
d
k
po
už
ití
a
in
fo
rm
ac
e,
kt
er
é
se
vz
ta
-

hu
jí
k
be
zp
eč
né
m
u
po
už
ív
án
íz
dr
av
ot
ni
ck
éh
o
pr
os
tř
ed
ku
.

Dýchejte naplno s probiotiky
Kýchání, smrkání a oči plné slz aneb pylová sezóna se vším všudy? Řešte svůj stav od základu
a bez vedlejších účinků – specializovanými probiotiky v chráněném komplexu BioBoom!

Péči o váš střevní mikrobiom zajistí jedinečný doplněk stravy
AlergoHelp BioBoom®. Síla probiotických kmenů v unikátním
komplexu BIOBOOM® spolu s beta-glukany, zeleným čajem, chlo-
rellou a vitaminem D3 podporují obranyschopnost organizmu

před vnějšími vlivy, původci kýchání, smrkání a slzení očí.

K dostání také na www.AlergoHelp.cz.

a bez vedlejších účinků – specializov

Pé
A
ko
rere p

před vnějšími vlivy

KK dostání ta



08 pondělí 13. května 2024

Málokdo tak výraz-
ně ovlivnil podobu
současného světa
jako on. Nyní se
svým týmem pracuje
na rozšíření umělé
inteligence.

Mark Zuckerberg. Jméno, kte-
ré zná většina lidí této plane-
ty. Tento americký programá-
tor založil v únoru 2004 ještě
jako student Harvardovy uni-
verzity se dvěma kolegy so-
ciální síť Facebook. Z virtuál-
ního místa setkávání studen-
tů a učitelů se během 20 let
stala jedna z hlavních inter-
netových služeb, jež aktuál-
ně ovlivňuje životy tří mi-
liard lidí. A ze Zuckerberga je
aktuálně třetí nejbohatší člo-
věk světa. Ve čtyřiceti letech,
které oslaví 14. května, jej in-

tenzivně zaměstnává nový fe-
nomén – umělá inteligence.
Americký programátor je

přesvědčený o tom, že bu-
doucnost jeho firmy Meta,
která Facebook provozuje,
i lidstva leží na průniku rozší-
řené reality a umělé inteligen-
ce. A do svého podnikání in-
vestuje desítky miliard dola-
rů. Společnost Meta AI má
být během několika měsíců
dostupná v dalších jazycích
a zemích a k jejímu šíření má
pomoci integrace do všech
populárních aplikací holdin-
gu Meta v čele s Whats-
Appem, Messengerem a In-
stagramem. Loni v prosinci
spustila Meta Platforms v Ev-
ropské unii ještě svou sociál-
ní síť Threads, kterou se sna-
ží konkurovat síti X americké-
ho miliardáře Elona Muska.
Facebook se svými aplika-

cemi rozšířil způsob vzájem-
né komunikace mezi lidmi
a přinesl „demokratizaci“ ší-
ření informací. To s sebou ale

nese rizika. Od samého počát-
ku tak tato síť čelí různýmkri-
tikám a stala se zdrojem kon-
troverzí, například kvůli ztrá-
tě soukromí svých uživatelů,
kvůli cílené reklamě či kvůli
tomu, jak na svých platfor-
mách přistupuje k projevům
nenávisti či k dezinforma-
cím. V posledních letech
k různým obviněním přibyla
i kritika toho, jakým způso-
bemovlivňuje politickou sou-
těž v mnoha zemích světa,

ale také kvůli vlivu na média
nebo způsobu zacházení
s daty uživatelů.

Za 20 let své existence čelil
Facebook několika právním
sporům a nejdelší spor z nich
vedl s dvojčaty Cameronem
a Tylerem Winklevossovými,
kteří kdysi založili na Harvar-
dově univerzitě firmu nazva-
nou ConnectU a Zuckerberg
jim podle nich myšlenku
ukradl. Facebook jejich náro-
ky odmítl a trojice se v dubnu
2011 po dlouhé právní bitvě
dohodla na finančním vyrov-
nání za 65 milionů dolarů.

S programováním začal
Zuckerberg, syn zubaře
a praktické lékařky, naroze-
ný ve White Plains ve státu
New York, už na střední ško-
le, kdy vymyslel program pro
komunikaci zaměstnanců ot-
covy firmy, ale také hudební
přehrávač Synapse, který do-
kázal rozpoznat hudební pre-
ference uživatelů. O program
velmi stály společnosti Micro-

soft a AOL, které nabídly
Zuckerbergovi i práci, on ale
dal přednost studiu. A ve dru-
hém ročníku na Harvardu na-
programoval první sociální
síť CourseMatch, ve které stu-
denti mohli sledovat složení
tříd a změny v rozvrzích. V říj-
nu 2003 pak Zuckerberg vy-
myslel Facemash, ve kterém
byli studenti ostatními uživa-
teli hodnoceni podle svého
vzhledu. Tento projekt zazna-
menal mezi spolužáky
úspěch, ale protože se Zucker-
berg dostal k databázi fotogra-
fií neoprávněně (takzvaně se
naboural do zabezpečeného
univerzitního systému), škol-
ní administrátoři ho vypnuli.
Zuckerbergovou hlavní vizí
se pak stalo vytvoření takové
sociální sítě, kam by lidémoh-
li umisťovat své fotografie,
sdílet pocity a vzájemně na
sebe reagovat. Což se mu po-
vedlo s projektm Facebook.
Jeho majetek je odhadován
na 177 miliard dolarů. ČTK

Mark Zuckerberg PROFIMEDIA

*Sleva platí při nákupu nad 699 Kč, nevztahuje se na již zlevněné položky a dárkové poukazy. Slevy nelze sčítat.
Akce Týden s TESCOMOU probíhá v obchodní síti provozované společností TESCOMA s.r.o.

Pro lepší
vaření i náladu

Nádobí
DELIGHT

týden s tescomou
13.–27. 5. 2024

inzerce

Šéf Facebooku Mark Zuckerberg
zítra oslaví čtyřicáté narozeniny



09 www.metro.cz

V italské Neapoli vyhrál je-
den sázející za dvě eura v lo-
terii Superenalotto 101 mi-
lionů eur (asi 2,5miliardy ko-
run), informovala agentura
ANSA. Zatím není jasné, kdo
je šťastným výhercem, podle
italských médií jím může
být i turista. „Je nemožné
říci, kdo to byl,“ řekl mé-
diím Salvatore, majitel ob-
chodu, kde někdo šest šťast-
ných čísel vsadil a který je
na rušné ulici Via Toledo.
„Samozřejmě bych byl rád,
kdyby byl výhercem někdo
z naší čtvrti. Znám hodně
lidí, kteří by to potřebovali,“
dodal Salvatore. ČTK

Podle místních médií jde
o jednu z nejvyšších výher
v této oblíbené loterii.

• Rekord v ní padl loni, kdy
si jackpot 371 milionů eur
(asi 9,3 miliardy korun)
rozdělilo 90 výherců a na
každého tak připadly asi
čtyři miliony eur. ČTK

Noční show
V Česku je už několik nocí
možné sledovat polární
záře. O víkendu byly nejsil-
nější od roku 2003. Pro je-
jich pozorování je důležitá
jasná a tmavá obloha a vý-
hled nad severní obzor.
Vznikají díky eruptivní ak-
tivitě Slunce, ta byla v po-
sledních dnechmimořád-
ná. Šanci vidět je mají lidé
v Česku až do noci z dneš-
ka na zítřek, zřejmě už ale
nebudou tak intenzivní
jako v předchozích nocích.
Na snímku vlevo je zář
nad Českokrumlovskem
a vpravo nad Břeclaví. ČTK

Pozemek za 300 mili-
onů eur na Arktidě.

Půda o rozloze přes šest tisíc
hektarů na Špicberkách, na
půli cestymezi Norskem a se-
verním pólem, je na prodej.
Jde o poslední soukromý po-
zemek na devíti ostrovech
norského souostroví. Ten ale
budí pozornost, Arktida má
totiž zásadní význam pro kli-
ma a geopolitiku. Prodej při-
chází v době, kdy Arktida za-

žila v roce 2023 nejteplejší
léto v historii a v oblasti Špic-
berk je kvůli změně klimatu
méně mořského ledu, více
deště a vyšší teploty. Úbytek
mořského ledu je výhodou
pro Rusko, které s otevřením
území získává přístup k dal-
ším lodním trasám a záso-
bám surovin. Soukromý poze-
mek prodává společnost
Knight Frank LLP.
Kontroverze vypukly

v roce 2014, kdy byl na pro-
dej jiný soukromý pozemek
v regionu. Když se objevily in-

formace, že o pozemky urče-
né k těžbě uhlí má zájem čín-
ský kupec, lidé se obávali, že
se půda dostane do cizích ru-
kou. O dva roky později jimís-
to toho koupil norský stát.
Nyní je ale ten aktuální

k prodeji tomu, kdo má zá-
jem. Vlastní ho přes sto let
norská společnost, která ho
koupila kvůlimožné těžbě az-
bestu. Norsko zřejmě zájem
nemá, tvrdí Per Kyllingstad,
právník zastupující prodávají-
cího. „Prodávající nabídnou
nemovitost komukoli, kdo

nabídne nejvyšší cenu,“ do-
dává. Pozemek o rozloze
6001 hektarů leží asi 64 kilo-
metrů od obydleného města
Longyearbyen s 2400 obyvate-
li na ostrově Špicberky. Zahr-
nuje více než 4,8kilometrové
pobřeží a je plný hor, fjordů
a arktické fauny. Od dubna
do srpna je pod stálým sluneč-
ním svitem, od října do úno-
ra je zde polární noc.

Podle výzkumu americké
geologické služby US Geologi-
cal Survey se v Arktidě nachá-
zí přibližně třináct procent do-

sud neobjevených světových
zásob ropy. Podle společnosti
Knight Frank by tento rozsáh-
lý pozemek mohl být investič-
ním projektem pro majetné-
ho člověka, který by chtěl mít
velký vliv jako ochránce zdej-
šího životního prostředí. Ark-
tida je životně důležitá v boji
proti změně klimatu. Vody ko-
lem Arktidy pomáhají regulo-
vat oceánské proudy, které
přesouvají studené a teplejší
vody po celé planetě. Arktida
v podstatě pomáhá ochlazo-
vat planetu. iDNES.cz

OBLÍBENÁ LOTERIE

Sklízím obdiv
za svou krásu

Moje dm-app
dm.cz

NOVĚ

trend !t up
Power Shine
lesk na rty
4 ml, více odstínů

7990
DLOUHODOBÁCENA

od 14.03.2024 79,90Kč

Kč

MAYBELLINE NEW YORK
Lash Sensational Firework
řasenka
10 ml

339Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 26.04.2024 339Kč

Prasečí ledvina
mu nepomohla
První příjemce ledviny
z geneticky modifikova-
ného prasete zemřel
necelé dva měsíce po
transplantaci. Uvedla to
bostonská nemocnice,
kde byla transplantace
provedena. Pacientovi
bylo 62 let. Lékaři před
operací věřili, že ledvina
vydrží dva roky. ČTK

Je lyžování
v Bedřichově
v ohrožení?
Sjezdové lyžování má
v Bedřichově v Jizer-
ských horách dlouhou
tradici. Nyní se ale nejen
místní o budoucnost ly-
žování strachují. Pozem-
ky na nástupních mís-
tech tamních sjezdovek
získal developer. Panuje
obava, že firma bude sle-
dovat vlastní byznys,
tedy výstavbu horských
apartmánů. iDNES.cz

inzerce

2x
ČT

K

Panenská příroda je na prodej

KRÁTCE Vsadil dvě eura,
vyhrál miliony



10 pondělí 13. května 2024

Dvanáctá řada Ame-
rican Horror Story,
inspirovaná fenomé-
nem Rosemary má
děťátko, se příliš
nepovedla. I tak se
brzy dočkáme další.

Druhá polovina v pořadí již
dvanácté sezony seriálu Ame-
rican Horror Story (AHS)
s podtitulem Delicate je za
námi. A je proto ideální čas si
nad kolísavými kvalitami to-
hoto kdysi skvělého strašidel-
ného seriálu s velkým S zabi-
lancovat. A také si vysvětlit,
proč se nejspíš stal obětí rela-
tivně nedávné scenáristické
stávky.
Na platformě Disney+ čers-

tvě odvysílaná série s Emmou
Roberts a KimKardashian, va-
riující hororovou klasiku
z roku 1968 Rosemary má dě-
ťátko, předkládá hlavní hr-
dince i divákům podvratnou
otázku: Stojí soška Oscara za
to, abyste upsali svou duši
ďáblu? Nebo za ni vyměnili

své nenarozené dítě? A kdy je
už potřeba nechat se zavřít
do Bohnic?

Krvavá Rosemary
Je třeba hned na úvod při-
znat, že to u mě měla nejno-
vější série American Horror
Story nahnuté prakticky od

prvního dílu. Nechutnostmi
protkané body horory s per-
manentně halucinujícími tě-
hotnými hlavními hrdinka-
mi prostě nejsou úplně můj
šálek čaje. Neočekával jsem
proto nic lepšího než rutinní
a podstatně nechutnější
žánrovou vykrádačku kultov-

ky Rosemarymá děťátko. Tra-
dičnímu, tentokrát jen pro-
dukčnímu dohledu otců série
Ryana Murphyho a Brada Fal-
chuka (o hlavní příběh se po-
starala scenáristka Halley
Feiffer, jež adaptovala knihu
od autorky Danielle Vega) na-
vzdory. A tu jsem také, bohu-
žel, dostal. A k tomu s několi-
katýdenní pauzou.

Podvanácté a nemoc
originálně
AHS je tu s námi neuvěřitel-
ných třináct let. Jistá únava
materiálu je proto poměrně
pochopitelná. Zejména u se-
riálu, který s každou novou
řadou přináší minimálně je-
den nový originální příběh.
Řada s podtitulem Delicate
tentokráte přiznaně vychází
z knížky zmiňované spisova-
telky. Její děj se točí kolemhe-
rečky Anny Victorie Alcott
(Emma Roberts), která chce
se svým bohatým partnerem
Dexem (Matt Czuchry) zalo-
žit rodinu. Po několika ne-
úspěšných pokusech o umělé
oplodnění se konečně zadaří.
S tím, jak roste rozruch ko-
lem jejího nedávného filmu,

Dvanáctá řada se bohužel opět příliš nepovedla, snad ještě víc než ta
jedenáctá. Cara Delevingne (na snímku) za to ale nemůže. 4x DISNEY+

DÍTĚ ZA OSCARA? KDYSI S

inzerce



11 www.metro.cz

se však hrdinka stále hloubě-
ji propadá do deprese. A taky
vidí a zažívá věci, které ostat-
ní nevidí a nezažívají. Druhá
polovina American Horror
Story: Delicate klade před
Annu Victorii showbyznyso-
vou otázku: Upsali byste duši
za Oscara? Obětovali byste
pro svůjmarnivý cíl život své-
ho dítěte? A dali byste si při-
tom ke sváče mrtvého mýva-
la? Odpovídat nemusíte. Tvůr-
ci už to mají vymyšlené i bez
vás.

Může za to stávka?
Během loňské herecké

a scenáristické stávky se kvů-
li pozastavené výrobě mluvi-
lo hlavně o přesunech již na-
točených filmů a seriálů. Kro-
mě hollywoodských studií
musely svůj itinerář překo-
pat i streamovací služby, kte-
ré část premiér přesouvaly
i o celý rok. Zpoždění v psaní
scénářů a v produkcích zapří-
činěné stávkami ale zamícha-
lo kartami i v případě Delica-
te. Čert vem pauzumezi polo-
vinami série. Tu divák, po-
kud jde o kvalitní tvorbu (viz
podobně nedávno ve dví roz-
seknutý komiksový seriál Ne-
porazitelný), tvůrcům mile-
rád promine. Tady se ale děla-
ly kvůli nedostatku natočené-
ho materiálu mnohem větší
kompromisy.

Z původních deseti dílů se
série smrskla na devět,
nejdřív šlo na obrazovky plat-
forem FX a Disney+ pět, nyní
druhá jmenovaná platforma
postupně vyskladnila zbylé
čtyři. Poslední dva díly navíc
tvůrci zkrátili na pouhých tři-
cet minut proti klasické tři-
čtvrtěhodince. Jak vypadá vý-
sledek? Více než uspěchaně.
Problémy, které nám byly

předkládány dlouhé týdny,
jsou bez problémů vyřešeny
ve dvou, třech scénách, ze-
snulé postavy bez logiky oží-
vají, aby si odříkaly s hlavní
hrdinkou nějakou tu latinu,
chování záporáků nedává
moc smysl, ba co víc, ani se
nedočkáme dotáhnuté kon-
covky v podobě celou dobu
teasovaného ďábelského mi-
minka.

Konec špatný, vše špatné
U posledních sérií AHS se sta-
lo tradicí, že poslední díl
vždycky trochu zkazí výsled-
ný dojem. To se děje bohužel

i nyní, což nám smutně značí
jediné: Tým AHS dotáhl sérii
Delicate jen proto, aby už ji
mohla stanice FX, potažmo
streamovací platformy Hulu
aDisney+, odvysílat. Bez ohle-
du na problematický výsle-
dek. Je to o to smutnější, že
v odvysílané sérii možná pro
někoho překvapivě exceluje
influencerka Kim Karda-
shian. Stejně jako kdysi zpě-
vačka Lady Gaga v AHS: Ho-
tel. O nevyužitém potenciálu
Cary Delevingne nemluvě.
Seriál AmericanHorror Sto-

ry se má brzy dočkat třinácté
řady. To je jisté. Po desáté

řadě došlo k podpisu kontrak-
tu, kterým se domovská stani-
ce FX zavázala k tomu, že
vzniknou další tři sezony.
Dost bych se ale hlavounům
z této kabelovky divil, kdyby
stáli i o čtrnáctý nášup. To už
raději a pravděpodobněji udi-
víme další sérií podobně ladě-
ného povídkového spin-offu
American Horror Stories.
I v případě tohohle seriálu
však již byla u poslední řady
cítit únava materiálu.

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Hlavní hrdinkou nové řady je úspěšná herečka Anna (Emma Roberts),
která má zdánlivě všechno. Je slavná, krásná a úspěšná.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Seriály American Horror Sto-
ry i American Horror Stories
pocházejí z produkce zámoř-
ské kabelovky Hulu, kterou
má Disney+ pod svými kříd-
ly. Tento fakt je vysvětlením
pro ty, kteří se diví, proč se
hororově laděný seriál obje-
vuje na „dětské platformě“.

• Z produkce Hulu pochází
také třeba dystopický
Příběh služebnice či sci-fi
The Orville.

• American Horror Story vy-
choval zástup oddaných
fanoušků, kteří čekají,
jaké hrůzy přinese další ka-
pitola. American Horror
Stories naopak nepřináší
kapitoly, ale jen letmo na-
črtnuté povídky bez velké-
ho přesahu. JAR

Emma Roberts čeká děťátko.
A stávky si vybírají další oběti.

I druhá polovina American Horror Story: Delicate s Emmou Roberts a Kim Kardashian (na snímku) variuje
Rosemary má děťátko. Jako základ pro dobrý seriál to však zdaleka nestačí.

inzerce

HOROROVÉ POVÍDKY

KVĚLÝ SERIÁL ZKAZILA STÁVKA



INZERCE



13 www.metro.cz

Dovolená se blíží.
Zájem je o letecké
zájezdy s all-inclu-
sive stravováním.

Tuzemské cestovní kanceláře
(CK) vyhlížejí úspěšnou letní
sezonu. „Aktuálně jsou prode-
je v některých z nich vyšší
než loni i v roce 2019 – před
koronavirovou pandemií,“
řekl místopředseda Asociace
cestovních kanceláří ČR Jan
Papež. Při výběru letní dovole-
né jsou podle něj Češi velmi
konzervativní, a tak i letos
mezi nejžádanější destinace
patří Chorvatsko, Řecko, Špa-
nělsko, Bulharsko, Egypt či
Itálie. V případě Chorvatska
je ubytování podle CK a agen-
tur již z velké části rezervova-
né na Istrii. „Prodeje zájezdů
se vyvíjejí velmi dobře. Vý-
znamná část nabídky byla
prodána již v systému first
minute,“ dodal Papež. Ten
většina cestovních kanceláří
ukončila na konci dubna.

Výkonná ředitelka Asocia-
ce českých cestovních kance-
láří a agentur Kateřina Cha-
loupková řekla, že jsou letos
ceny prodaných zájezdů me-
ziročně vyšší o jednotky pro-
cent. Po pandemii covidu-19
se podle ní začala poptávka
přesouvat k leteckým zá-
jezdům v pětihvězdičkových
hotelech a s all-inclusive stra-
vou, tedy snídaní, obědem
a večeří v ceně.
„V letošním zájmu o dovo-

lenkové destinace vzrůstá po-
zice Turecka, které konkuru-
je jiným destinacím cenou
i kvalitou,“ řekla Chaloupko-
vá. Papež upozornil také na
stoupající oblibu Albánie
nebo Černé Hory.
Ceny v Čechy oblíbeném

Chorvatsku podle mluvčí ces-
tovní agentury Invia Jiřiny
Ekrt Jiruškové letos na někte-
rých místech meziročně
vzrostly o pět až deset pro-
cent. „Na Istrii je už v tuto
chvíli minimum volných ka-
pacit. Avšak ve vzdálenějších
jižnějších oblastech, jako je
Dalmácie, je ještě poměrně ši-

roká nabídka ubytovacích ka-
pacit na léto,“ uvedla.
V případě Chorvatska CK

Čedok podle mluvčí Kateřiny
Pavlíkové pozoruje stoupající
poptávku po letecké dopravě.
„Letecké zájezdy vychází
dnes srovnatelně s vlastní do-
pravou a časová úspora při
cestě na dovolenou je nespor-
ná,“ uvedla. Nejlevněji podle
ní ale letos letní dovolená vy-
jde v Tunisku, Egyptě nebo
Bulharsku.
„Na letošní rok jsme připra-

vili vyšší kapacity prakticky

do všech našich hlavních
destinací, protože jsme už
loni očekávali další růst
trhu,“ řekla mluvčí CK Blue
Style Lucie Hasman. Za celý
loňský rok podle ní na dovole-
nou k moři právě s CK Blue
Style odletělo rekordních
450 tisíc klientů.
„Odhadovat už na začátku

května, jak dopadne sezona,
je sice dost riskantní, ale po-
kud bude vše pokračovat
jako dosud, bude to rozhod-
ně sezona velmi dobrá,“ řekl
mluvčí CK Alexandria Petr
Šatný. V letošním roce se po-
dle něj tato cestovní kancelář
mnohem více zaměřuje na
adult-only hotely, tedy ty, kte-
ré jsou určené pouze pro do-
spělé.
Průměrná cena zájezdu na

léto ve skupině DER Touris-
tik CZ, kam patří CK Fischer
či Exim Tours, činí 22 tisíc ko-
run, což je meziročně o jed-
notky procent více, řeklmluv-
čí Jan Bezděk. „Zájem o letní
zájezdy je momentálně vyšší,
než byl v loňské rekordní se-
zoně,“ dodal. ČTK

Konkurence
funguje.

Souboj na trhu
je velmi ostrý
a stále více se
projevuje tlakem
na cenu.
JAN PAPEŽ
MÍSTOPŘEDSEDA ASOCIACE
CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ ČR

www.segafredo.cz

OCENĚNO
ZNÁMKOU

KVALITY dTest
– zárukou
spokojenosti
a vysokého
standardu

ZRNKOVÁ
KÁVA
1 000 g
500 g

inzerce

V kurzu je Turecko



14 pondělí 13. května 2024

inzerce

Stalo se 7. června 1424

Na pivovarském dvoře, kde se ko-
nají též svatební veselky, číhá
i trocha husitské historie. V nená-
padnémmuzeu, které zprovoznil
Slačálkův tým, vás obohatí expo-
zice věnovaná bitvě uMalešova.
Co víc, už za pár týdnů, 7. června,
od řeže uběhne 600 let, což Male-
šovští oslaví ve velkém. Hody po-
trvají dva dny a návštěvníky po-
těší kejklíři, muzikanti, šermíři,
zasytí je středověké lahůdky a sa-
mozřejmě pivo. Ale také kafe
a dortíky! Na tyhle dobroty jsou
experti Slačálkovi sousedé, man-
želé Ďoubalovi. Zrovna začátkem
června otevřou v srdci Malešova
kavárnu Zrnko v hrnku. Adéla
Ďoubalová hodně myslí na děti,
rozhodně si budou mít kde hrát.

TEXT, FOTO: DAVID HALATKA

Chuťovky a středověk

Poblíž středočeské Kutné Hory
natrefíte na kousíček Toskánska.
Fakt! Městys Malešov obtékají
„italsky“ zvlněné, vinicemi krášle-
né kopečky, nechybí křivolaké
středověké uličky. Navíc tu mají
šikovné rodáky. Jedním z nich je
Ondřej Slačálek, jenž během
dvaceti let stihl zrenovovat tvrz
z 14. století, otevřít pivovar,
vdechnout život starobylé krčmě
a u ní dokonce rozbít středověké
stany, jež skrývají postele i kou-
pelny. Nejsme ale Toskánci, a pro-
to naše první kroky vedou do pi-
vovaru. Jeho stěny pamatují
16. století, v létě je tu obzvlášť
lahodně. A jaké mají chuťovky
na čepu? Nejveselejší a nejlahod-
nější bude, když si na to přijdete
sami.

Rozdáváme na

Denně lístkyna
MSvhokeji

HUSITÉ V TOSKÁNSKU



INZERCE



FOTOVOLTAIKA
PRO BYTOVÉ DOMY

Specialista na řešení fotovoltaiky pro bytové domy

Komplexní řešení neznamená jen
instalaci FVE pro společné prostory
bytového domu - osvětlení, výtahy,
atd., ale především:

Řešení je vždy individuální
dle potřeb SVJ či BD. Ale pokaždé
se vším všudy a na míru. O vše
se postará náš profesionální tým:

FOTOVOLTAICE
ROZUMÍME:
Společnost REVITALSTAV nabízí komplexní služby

v oblasti poradenství, projektování, výstavby

a financování FOTOVOLTAICKÝCH ELEKTRÁREN

(FVE). Navrhneme a provedeme řešení odpovídající

konkrétním potřebám jednotlivých bytových domů.

REVITALSTAV s.r.o.
Bulharská 9, 796 01 Prostějov
M: +420 733 535 299, E: obchod@revitalstav.cz
www.revitalstav.cz

dostupná energie pro všechny
napojení vyrobené energie do jednotlivých
bytových jednotek (BJ)

levný ohřev užitkové vody
ohřev teplé užitkové vody (TUV)
- akumulační nádrže

moderní technologie
instalace tepelných čerpadel pro výrobu tepla

úsporné větrání
rekuperační jednotky

levný provoz elektromobilů
nabíjecí stanice a parkovací stání
pro elektromobily (car porty)

- žádost o připojení
- projektová dokumentace
- dotace
- realizace
- revize
- připojení do sítě

Garantujeme zhotovení FVE se všemi procesy
do 6 měsíců od podpisu Smlouvy o dílo (SOD).

FVE
PRO KAŽDÝ BYT

Naše realizace najdete nejen v České republice, ale i na Slovensku

Držitel certikátu ISO 9001, 14001 a TAZUS

V oboru bytových domů
působíme již přes 15 let



17 www.metro.cz

Koncerty, ale také
gastronomická
show. Festival
Khamoro přiveze do
Prahy to nejlepší
z romské kultury.

Nespoutané flamenco v mo-
derním kabátu, energické
olašské čapáše, makedonská
dechovka, bravurní gypsy
jazz, ale i filmové projekce
a gastronomická show. To
všechno od neděle 26. května
do soboty 1. června nabídne
Khamoro. Festival, který orga-
nizuje Slovo 21 a Studio Pro-
duction Saga a jenž už 26 let
přiváží do metropole to nej-
lepší z romské kultury. Festi-
val, který pomáhá Romůmna-
jít mnohdy ztracenou identi-
tu a bojuje proti stereotypům
a xenofobii. Festival, který
sbližuje, protože – stejně jako
slunce – svítí pro každého.

Pravá romská cimbálovka
Týdenní maraton odstartuje
v neděli Khamoro party

v Gauči na Výstavišti. A letos
na ni dorazí miláčci českých
a slovenských Romů – funko-
vá hvězda Igor Kmeťo a mi-
mořádně talentovaná, teprve
šestnáctiletá zpěvačka Vane-
sa Horáková. Chybět nebu-
dou ani koncerty tradiční
romské hudby. Jejich kon-

cept vychází z toho, že Romo-
vé žijí rozptýleně po celém
světě, a nabízí proto vystou-
pení romských umělců z celé-
ho světa.
Letos se návštěvníci můžou

mimo jiné těšit i na pravou
cimbálovku. „Cimbálovka Eri-
ka Holuba má ve svém reper-

toáru všechno, co si pod po-
jmem tradiční romská hudba
českých a slovenských Romů
můžeme představit,“ popi-
suje mluvčí festivalu Claudie
Laburdová.

Zazní i gypsy jazz
Na Khamoru dále vystoupí le-
gendární Ciganos d’Ouro
z Portugalska, kteří se na Kha-
moro vrací už poněkolikáté.
Speciální show přinese do
Prahy i soubor Barcelona Fla-
menco Ballet, který nabízí
úplně nový pohled na dědic-
tví španělských Romů. For-
maci před sedmi lety založil
tanečník a choreograf David
Gutiérrez, který je považo-
ván za jednoho z nejtalento-
vanějších tanečníků flamen-
ca na světě. „Ale to není zdale-
ka všechno. Kromě skupin
z Česka, Portugalska nebo
Španělska se návštěvníci do-
čkají kapel z Maďarska, Lotyš-
ska nebo Severní Makedo-
nie,“ prozrazuje Laburdová.
Podle ní Khamoro i letos na-
bídne koncerty světově uzná-
vaného gypsy jazzu. Organi-
zátoři slibují hvězdy světové-
ho formátu.

Na Khamoru vystoupí i Barcelona Flamenco Ballet. BFB

Slunce svítí pro každého

jak jim služba rané péče po-
máhá. Veškeré podrobnosti
k programu naleznete na
https://tyden.ranapece.cz/.
Máte-li pochybnosti o správ-
ném vývoji vašeho dítěte
nebo chcete-li se o rané
péče dozvědět více, nebo
pokud vám raná dává smysl
a chcete ji podpořit, veške-
ré kontakty naleznete na
www.ranapece.cz.

že žádný problém vlastně nee-
xistuje, že dítko je přece šikovné,
jak to říká jeho babička. A i za tu
možnost chápajícího a upřímné-
ho sdílení patří poradkyním rané
péče velký dík.“

Rodiče se musí o dostupné
pomoci dozvědět včas
Jedním z největších posky-
tovatelů rané péče v Česku
je Společnost pro ranou
péči, která je rovněž orga-
nizátorem osvětové kampa-
ně Týden rané péče. Tato
7denní akce probíhá letos
v termínu od 13. do 19. květ-
na a je zaměřená na infor-
mování široké veřejnosti
o životě rodin pečujících
o dítě s postižením a na to,

Proč je v životě dítěte důležitých prvních 1 000 dní
Mozek malých dětí se vyvíjí neobyčejnou
rychlostí. Prvních 1 000 dní života dítěte
se někdy označuje jako „okno možností“.
Co dítě v tomto období vnímá a zažívá,
významně ovlivní jeho další život. A právě
na maximální podporu dětí v nejranějším
dětství cílí služba raná péče.
V období do tří let jsou kom-
penzační možnosti mozku
tak obrovské, že umožňují
nejlépe rozvinout náhradní
mechanismy i u těch dětí,
které mají v některé oblas-
ti vývoje určitý hendikep.
U nejmenších dětí je škoda
každého dne, kdy dítě nezís-
kává vhodné podněty a ne-
může se rozvíjet.

Profesionální pomoc rané
péče
Na odbornou podporu dětí
s postižením nebo s ohro-
ženým vývojem v raném
věku, tedy od narození až
do 7 let, se zaměřuje služba
raná péče. Pracovnice rané
péče dojíždějí za rodinami
přímo domů a ukazují rodi-
čům, jak co nejvíce podpořit
vývoj dítěte. Přivezou vhod-
né pomůcky a hračky, které
rodině zapůjčí, doporučí, jak
s dítětem komunikovat nebo

jak domácí prostředí upra-
vit. Jsou podporou také pro
rodiče dítěte: vyslechnou,
poradí, nasměrují případně
na další odborníky. Pomů-
žou rodičům zorientovat se
v nové situaci a poskytnou
potřebnou podporu tak, aby
rodina situaci po narození
dítěte s hendikepem zvládla
a mohla žít naplněný a co
nejradostnější život. Služba
raná péče je pro rodiny bez-
platná.

„Raná péče nám pomohla v mno-
ha směrech. V první fázi, když
začínáte svou cestu s dítětem,
které má nějaké zdravotní li-
mity nebo vyšší potřeby, oceníte
hlavně konkrétní pomoc od rané
péče, jako jsou praktické rady,
jak s dítětem pracovat. Může
se jednat o ukázky zrakové sti-
mulace, ergoterapie, orofaciální
stimulace, půjčování pomůcek,
informace ohledně možnosti fi-

nanční podpory, jako je třeba
příspěvek na péči nebo podpora
různých nadací. Výhoda je, že
poradkyně mají velmi široký zá-
běr a zkušenosti z různých rodin
a dokážou vám ukázat možný
směr tam, kde hledáte a tápete,“
komentuje maminka, která
ranou péči využívala. A do-
dává: „Když se člověk vyhrabe ze
všech praktických starostí, pořád
mu zůstanou tíživé a bolestivé
myšlenky, které není čas probrat
s lékaři, není chuť probírat s přá-
teli a není síla probírat s nejbliž-
šími. Tady je pak skvělé, když při-
jede poradkyně, která vaše dítě
zná a ví, o čem mluvíte. Nebude
před vámi mávat diagnózami
a tabulkovými prognózami jako
lékař, ale ani nebude předstírat, www.ranapece.cz

Zdroj: Společnost pro ranou péči

inzerce



18 pondělí 13. května 2024

Jedním z nejčastěji používaných prvků ve filmových kome-
diích bývají záměny. Nicméně jakkoli „našroubovaně“ to ve
filmu někdy vypadá, neznamená to, že by se podobné situace
neobjevovaly v běžném, nenatočeném životě. Úplně čistý ko-
mický gag se nám jednou povedl s Bárkou. U samoobsluhy
jsme potkali paní, která má děti ve stejné škole jako my. Pro-
běhl klasický sousedský malý rozhovor a pak jsme se rozešli
každý svou cestou. Jelikož já paní znám už nějakou dobu, tak
jí tykám, kdežto Bárka si s ní stále vyká. Stala se ovšem zvlášt-

ní věc: Jen co jsme udělali pár
kroků, oba jsme se zarazili: My
jsme si ji spletli s jinou paní!
Kuriózní na tom ovšem bylo, že
jsme si ji spletli OBA a oba s tou
SAMOU! Zřejmě nějaká forma
telepatie, kdy si předáváme
i chybné úsudky. Vtipné bylo,
že jsme si ji spletli s kamarád-
kou, kterou známe už spoustu
let a s níž si oba tykáme. Cestou

domů jsme si „přehrávali“ náš rozhovor s paní B, kterou jsme
oba považovali za paní A, a nemohli se přestat smát. Uvědomi-
li jsme si, jak se letitá kamarádka trochu divně zatvářila, když
se s ní Bárka loučila „na shledanou“. A já, ačkoli jsem jí tykal,
jsem s ní přece jen vedl formálnější konverzaci, než bych vedl
s kamarádkou, se kterou se léta potkáváme v klubech nebo
na festivalech. Potom, co jsme se dosmáli, jsme ovšem začali
řešit jednu věc: Máme se kamarádce přiznat a vysvětlit naše
zvláštně odtažité chování, nebo to ne-
chat být? Už je to pár let, ale dodnes
jsme tento problém nerozlouskli.

LUŠTĚNKA

Vtipné
bylo, že

jsme si ji spletli
s kamarádkou,
kterou známe
už spoustu let.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:NEŠIKOVNOSTI

ŘEŠENÍSUDOKU:

1. kolébka hokeje (stát)
2. sedadlo s opěradly
3. jeden ze Tří králů
4. tichý, pokojný
5. pouštní

rostlina s ostny
6. účastnice křtu

7. postava
z Divokého západu

8. učitel (zast.)
9. kostní spoje

10. svatostánek
11. kotrmelec
12. menší klika

Oku lahodící kresby od Elišky Tesařové jsme už v metrotagu měli
zhruba před měsícem. Nyní nám do Hlídače nametro.cz přišla
další krásná „nálož“, ze které vybíráme sloní trio. Podle velikosti
ušisek usuzujeme, že se jedná o slony indické. Ty si ostatně
můžete naživo prohlédnout třeba v oblíbené pražské zoo. :)

@mojemetroZáměna je život

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS



INZERCE



20 pondělí 13. května 2024

„A takhle nějak
jsem se do té

pračky vešel já.“
KAMIL BANDŽAK

Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 1,9 °C (1876) 30,8 °C (1945) Bio:

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

20/24 °C 19/23 °C 19/23 °C 18/22 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Stíny v mlze II (6/12)
Samá voda. Krimiseriál (ČR,
2023). Hrají: P. Špalková,
J. Vyorálek, D. Švehlík, J. Plesl

21.20 Reportéři ČT
Kauzy a reportáže
s Anetou Snopovou

22.05 Plné hnízdo
v Kraji Vysočina 2

22.35 Marie Antoinetta (6/8)
Seriál (Fr., 2022)

23.30 Vigil (5/6)

00.30 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Velká vlaková loupež (2/2)
Příběh policajta. Životopisné
drama (VB, 2013). Práci je po-
třeba dokončit, ať to trvá jak-
koli dlouho. Hrají: J. Broadbent,
G. Costigan, R. Glenister,
N. Moran. Režie J. Strong

21.40 Siréna zMississipi
Drama (It./Fr., 1969). Hrají:
C. Deneuveová, J.-P. Belmondo,
M. Bouquet, N. Borgeaudová

23.40 Stockholm
Krimikomedie
(USA/Kan., 2018)

01.10 Hledání
Angely Merkelové

20.20 Specialisté (6)
Poslední blues. Krimiseriál (ČR,
2017). Úředníka Fišera najdou
mrtvého před domem majitele
diskoték, se kterým měl před
smrtí potyčku. Hrají: D. Prachař,
J. Štáfek, Z. Kajnarová,
M. Adamczyk

21.25 Specialisté (7)
Burzovní horečka

22.25 Víkend
Příběhy štěstí, proher a objevů

23.05 Kriminálka Las Vegas V (6)
Krimiseriál (USA, 2004)

00.00 KriminálkaMiamiV(23,24)

20.15 Lež na pláži (7)
Konec. Seriál (ČR, 2024). Hrají:
S. Nováková, M. Trnavský,
J. V. Prachařová, R. A. Prachařová

21.30 Česko na grilu
Rozpálené grily, slunce nad
hlavou, ale i napětí a pořádná
dávka emocí, to je nová ro-
dinná soutěžní reality show

22.50 Tátové na tahu (11)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Hrají: Š. Benoni, A. Geislerová,
K. Dobrý, E. Josefíková

23.55 Receptář prima nápadů

00.45 Policie v akci

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Magdalena (29) miluje box
i kickbox a ráda muže svádí.
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA





19.
10.
24

Mirai / Divokej Bill
No Name / Queenie
Lenka Filipová
Lenny
Michal Hrůza



23 www.metro.cz

Dva zápasy, pět
bodů. Hokejisté
zatím kráčí domácím
MS vítězně.

Čeští hokejisté vyhráli i dru-
hý zápas na mistrovství světa
(MS), v sobotu v utkání zá-
kladní skupiny A v Praze zdo-
lali po obratu Norsko 6:3. Na-
vázali tak na páteční úvodní
vítězství 1:0 po samostatných
nájezdech nad Finskem. Dva
góly vítězů dal kapitán Ro-
man Červenka, jenž odehrál
200. reprezentační zápas
a v historii samostatného čes-
kého týmu se tak připojil
k Davidu Výbornému (219)
a Petru Čáslavovi (201).
Právě Červenka otevřel

v sedmé minutě před 17 413
diváky ve vyprodanémhlediš-
ti skóre, ale Seveřané hned
po 31 sekundách vyrovnali
a vypracovali si ještě během
první třetiny náskok 3:1.
„Těžká první třetina. Na

člověka toho moc nejde. Tam
jsem kluky moc nepodržel,

ale myslím si, že mentálně
jsem zůstal v těch momen-
tech silný. Fanoušci nás za sta-
vu 1:3 hnali, podporovali nás
a hnali nás za tím, abychom
to otočili,“ řekl český gólman
Petr Mrázek, který inkasoval
tři branky z prvních čtyř
střel. Do přestávky pak na 2:3
snížil opět Červenka.
Ve druhé části vyrovnal On-

dřej Beránek, vítězný gól pak
dal v 46. minutě Matěj Strán-
ský. V závěru se prosadili ješ-
tě Libor Hájek a do prázdné
branky Ondřej Palát.
„Mužstvo ukázalo morálku

a charakter. Byla to první za-
těžkávací zkouška. Určitě
jich bude víc. Ale přesně na
tohle jsme u nominace nahlí-
želi, aby hráči byli psychicky
odolní. První kritickou situa-
ci jsme zvládli, za to jsem
rád. Vstup do šampionátu je
důležitý, ale až další zápasy
nám ukážou, jak jsme na
tom. Je to cesta,“ hodnotil tre-
nér Radim Rulík.
Včera měli jeho svěřenci

den volna, třetím soupeřem
Čechů bude dnes od 20.20
Švýcarsko. SIM a ČTK

Branky:
7. a 18. Červenka,
36. Beránek,
46. Stránský, 57. Hájek,
60. Palát – 7. Solberg,
13. Steen, 17. Salsten
Diváci: 17 413

inzerce

Rozhodující samostatný
nájezd:O. Kaše
Diváci: 17 413

Česko Norsko

Česko Finsko

Útočník Dominik Kubalík
neutrpěl v sobotním utkání
s Nory vážnější zranění.
Start osmadvacetiletého
kanonýra v dnešním utkání
se Švýcary je s otazníkem,
jeho další působení na
turnaji ale není ohroženo.

• Velké obavy o Kubalíka,
který se stal v pátek
otcem dcery, ale přesto
pak odehrál úvodní duel
s Finy, přišly ve 45. minutě
sobotního zápasu.

• Český útočník Ottawy
po souboji s útočníkem
Martinem Rönnildem upa-
dl do hrazení a zdálo se,
že si při nešťastnémmo-
mentu poranil nohu.
Obavy o jeho zdraví ještě
zvýšil jeho odchod z ledu,
který opouštěl jen za po-
moci ostatních. I proto by-
lotrochu překvapením, že
se pak do hry ještě vrátil
a zápas dohrál. ČTK

Fortuna. Domácí prostředí
a odpočinek hrají pro Česko

Před zápasem se Švýcarskem jsme se pobavili s expertem
Fortuny Romanem Kovaříkem.

(2.18), vzájemný duel na loňském MS
skončil 2:4 v neprospěch Česka.

Kteří hokejisté si v utkání připíšou
gól nebo asistenci?

Tady se nic měnit nebude, hlavními
adepty na kanadský bod v zápase
jsou Sedlák, Kubalík nebo Červen-
ka, z obránců by se mohl do něčeho
přimotat mladý Špaček, který hraje
hodně nebojácně. Také u hostů je to
celkem jasné, elitní bek Roman Josi
je prakticky „čtvrtý útočník“, který
skvěle vidí hru a má fantastickou na-
hrávku i střelu. Z útočníků pak nade
všemi švýcarskými útočníky ční Nico
Hischier, bývalá jednička draftu.

Kdo je favoritem v dnešním duelu
s reprezentací Helvétského kříže?

Kurzy jsou poměrně vyrovnané,
stejně jako poslední vzájemné zá-
pasy obou týmů. Domácí prostředí
ale přeci jen mírně nahrává družině
Radima Rulíka, výhra Česka tak stojí
v kurzu 2,2. Národní tým má navíc
v nohách už dva zápasy na turnaji,
které pomohly souhře, která ještě
před šampionátem nebyla optimál-
ní. Švýcarsko má v nohách včerejší
večerní duel s Rakouskem, Česko
naopak před důležitým zápasem
ve skupině odpočívalo. Oproti utká-
ní s Finskem věří českému nároďáků
rovněž sázkaři, na výhru Česka míří
téměř 70 % všech vkladů.

Zvítězí v utkání defenziva nebo se
dočkáme branek?

To je docela těžká otázka, statistiky
z posledních vzájemných duelů na-
hrávají spíš tomu, že by se měl počet
branek pohybovat mezi třemi a pěti.
Na druhou stranu zápasy ve skupině
nejsou svázány tolik taktikou, Češi
chtějí hrát před vyprodanou halou
i pro fanoušky, a potlačí se do kon-
covky. Osobně bych se tak klonil spíš
k vyššímu počtu branek, klidně jich
může být pět (kurz 1,61) nebo šest

6:3

BUDE POKRAČOVAT

„Těžká první třetina“

1:0sn



24 pondělí 13. května 2024

Potvrzeno!
Na olympijských hrách
budou v rychlostní kanois-
tice reprezentovat závodní-
ci, kteří místa vyjeli. Nomi-
naci tak má jistou i deblká-
noe Petr Fuksa, Martin
Fuksa (na snímku) na pě-
tistovce, která kvůli Marti-
nově nemoci chyběla na
Světové poháru v Szegedu.
V Paříži tak budou na kilo-
metru závodit kajakář
Josef Dostál a úřadující
mistr světa, kanoista Mar-
tin Fuksa. Na pětistovce se
představí deblkánoe brat-
rů Fuksových a deblkajak
Jakub Špicar, Daniel Ha-
vel. Kajakářka Paloudová
si úspěchem v dodatečné
evropské kvalifikaci zajisti-
la místo na pětistovce. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403282227

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

12
Filip Salač obsadil v motocy-
klové Velké ceně Francie na-
vzdory zraněnému zápěstí
dvanácté místo a potřetí za
sebou v mistrovství světa
Moto2 bodoval. Českého
jezdce limitovaly bolesti
pravé ruky po nezaviněném
pádu, který měl na okruhu
v Le Mans bezprostředně
po skončení sobotní kvalifi-
kace v důsledku kolize se
soupeřem. Lékaři jej však
při zdravotní prohlídce
uschopnili. Závod vyhrál
Španěl Sergio García a po
pátém dílu seriálu se ujal
vedení v šampionátu. ČTK

Čtvrtá v řadě
České florbalistky pora-
zily na mistrovství světa
juniorek v Lahti v utká-
ní o třetí místo Švýcar-
sko 5:1 a získaly čtvrtou
medaili za sebou. Češky
navázaly na třetí místa
z let 2018 a 2021 a před-
loňské historické stříbro
z Katovic. Na jedenác-
tém světovém šampioná-
tu vybojovaly šestou me-
daili. Bronz získaly také
v letech 2010 v Olomou-
ci a o čtyři roky později.

Rychleji běželi
už jen dva Češi
Dvacetiletý Tomáš Ha-
barta zaběhl na mítinku
v Karlsruhe v závodě na
3000 metrů překážek
čas 8:26,21 minuty a za-
řadil se na třetí místo
české historie. Za nej-
starším národním rekor-
dem v mistrovské disci-
plíně Dušana Moravčíka
z roku 1972 zaostal o ne-
celé tři sekundy.

Rekord má sám
Osminásobný mistr
světa Sébastien Ogier vy-
hrál Portugalskou rallye
a ziskem šestého trium-
fu se stal samostatným
rekordmanem soutěže.
Čtyřicetiletý francouz-
ský jezdec Toyoty záro-
veň vybojoval jubilejní
60. vítězství v mistrov-
ství světa v kariéře. Prá-
vě v Portugalsku slavil
v roce 2010 poprvé. ČTK

inzerce

Sparta má i po derby
čtyřbodový náskok.

Fotbalisté Sparty navzdory
půlhodinovému oslabení re-
mizovali doma ve 2. kole ligo-
vé nadstavby ve skupině o ti-
tul v pražském derby se Slavií
bez branek a výrazně se při-
blížili obhajobě trofeje. Tři zá-
pasy před koncem ligy nadá-
le vedou tabulku o čtyři body
před městským rivalem.

Sparta od 63.minuty dohrá-
vala bez vyloučeného Lukáše
Haraslína. Letenští obdrželi
už 10. červenou v ligové sezo-
ně, suverénně nejvíce ze
všech celků. Vyloučeného
hráče měli v každém ze čtyř
soutěžních derby v tomto roč-
níku. Slavia se ani tentokrát
nedočkala prvního vítězství
v sezoně v klíčových soubo-
jích s hlavními konkurenty
Spartou a Plzní. I čtvrtý vzá-
jemný soutěžní zápas praž-
ských „S“ v tomto ročníku

skončil po 90 minutách ne-
rozhodně, z toho potřetí
v lize. I v březnu se na Letné
hrálo bez branek. Vítěz vze-
šel jen z únorového čtvrtfiná-
le domácího poháru v Edenu,
v němž Sparta po obratu tri-
umfovala 3:2 po prodloužení.
Ve skupině o titulMladá Bo-

leslav zvítězila v Ostravě 1:0
a už je před Baníkem na čtvr-
té příčce. Plzeň přestřílela Slo-
vácko 4:2 díky hattricku Pav-
la Šulce, který se posunul do
čela tabulky kanonýrů. ČTK

Ostatní
• Srdečně zveme na přednáš-
ku "Přínos křesťanství pro vý-
chovu dětí" dne 30.5. v 18.00
ve Freskovém sále Staré radni-
ce Brno. Přednese historik W.
Bynum. Pořádají
Krestane-brno-vin.cz.
Vstup zdarma. 282736

ČÍSLO DNE

M
AF

RA

KRÁTCE

Nemovitosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1 Zase nerozhodně,

Letná gól neviděla


